simï.- -, • . ...... -, .
.; Adelberiuscancellariusvice Heriraanniarçhicaih
cellarii recogiiovi.
.Data anno Dominica?Incarnaiionis 1045, indi-

ctione xm, anno vero domni Heinrici.lerliiordina^

tionîsejus xv, regnanlis verovu ,
AclumAuguslaféliciter. Amen, .

" -:"" '. ' : . .XL .

HeinricusII imperatorCremonensiEcclesia;resliluen-
da deçernileidemablata a GerardonepoleHcriberii
archiepiscopiMediolanensis.

(Cireileràiiiium1046.)
, [MURÂT.,Anliq. liai. VI,217.]

In nomine Domini Deioelerni.HEINRICUS,divina
favenieclemerlia, imperalor Auguslus.

Si sanciarumDeiEcclesiarum pasloribusea, qua?

dignea noslris fidelibusapud noslram majeslatem

postulanlur, impendimus, id ad selernseremunera-

Jionis meritum nobis proficërenon dùbiiamus.Quo-
circa omniumfidéliiinisancla?De. Ecclesia?,nosiro-

rumque, proesenliuniscilicet ac futurorum, noverit

induslria eo quodHubaldusvenerabilissancla?Cre-

nionensis Ecclesia?episcopus, dileciusquë fidelis

nosler, per doranumlleriniaiinuni revereniissimuin

Coloniensemarchiepiscopum,et dulcissimumconso-

brinum .noslrum, npslra? regisc humiliter retulit

jtoieslali, qualiler suain Ëcelesiam pêne desolalam

liiultisquëcalamitatibus el tniseriisinvenisselaltri-

lam. Imperalorisnamquediva?mémoriseChuonradi

imperalorisAugusligenitorisnostri lemporedomnus

Landulfus pramominala?Ecclesia?el parti Romani

iraperiiper omnia semper fidelissimus,gravi infir-

miialé correplus, in ipsa infirmilate lorigara pro-
traxil vilarii. lu cujuslongaa?griludinesuaEcclesia

non înodicampassaesl jaciuram, maximea Girardo,
Heriberli Mediolanensisarchiepiscopinepole, qui
audacia palrui sui, qui omne rëgnumItalicum ad

suum disponëbat nulum, superbe levatus,quidquid
sibi placitumeral, justum aut injuslum,pbtéstative

operabalurin regno. Invasil ilaquecorlemet plebém
de Arciacô conlra voluntalenï et sirié perniissiorie
mullunidiuquesegrotantisepiscopi.Qui cum liquis-

. set iufima, el migrassel ad superos, successil ei

Hubaldusepiscopus,nosler in omnibusfidelissimus.
Cuicum necesse esset ad episcopalemconsecralio-

nein accedere, ab areltiepiscopoul cbiisecrareiur

impetrare nequaquamvaluil, nisi pleberael coriéra

quant injuste et poleslalive'irivasèrât, nepoli suo

concederet,Crimquein iorigumpro hac inlenlione

ejus proielaretur consècratio,nonsponlesed coacle

icohcèssil,quod pelierat, r.onsecrationemnon aliter

cunsecuius.-Quiavero muliuinmolesteferebat quod

. inde feceral, apudgonilorisnoslriexcellentiamnitil-'
, lotiesconqtiesiiisest se hoc sponle non fecisse.Cu;

cum proediciamcorient el plebém reslilueré vellel,
ssepeet sfepissimeper suas lilieras illi mandaliini
estuleas ad parlent episcopiihabèndaslëlinqnerel.
Quod nunquam impetrare valuil, sed diabolicoin-
slinctu",cui a cunabulis, sicut omnibus lam Italicis

quam Teuionicispalel, deservierat, ejus legationein
vilipendens, superius dicla detinuit, et alia mulio

majora ad genitoris dedecus et vilitaiëm, invadere
nonforniidavit,scilicetplebémdeMisianocum omni.
integritale sua, et décimantde casiro Agan'elload

prsediclamplebémde Arciacoperlinentem,et déci-
mant de Mauringo,ad plebém de Fornovo atlinen-

lèm, nec nonetmedielalem de CastroCortegano,ad

-, abbaliam Sancli Laureniii pertinenicm. Eo aulem
in regnovenienlecumcomperissëlquodarchiepisco-
pus violalàfidelitale quam illi fécerat, régnrimsibi
invadere molirelur,Girardoinsliganle et ei omnino

suffragante,omniaprsedicta,sicut reo majestaiis et

proscriplionedigno,juste ei abslulit el episcopore-
stituil. Sed gëniiore îioslrode regno recedenle, i:e-
rum omniainvaderenon timuil, spreta ejusreveren-
lia ei timoré. Nos vero epïscopatusdiminuiioni et
miserisecondolenles,et palernuin dedecus^onsidë-

ranteSj ha?c omnia episcopio selernaliler habenda

concedimus,et insuper per pra?ceplinoslri auclorij-

latem retirienda inslituimus,ea videlicet raiione ut
nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio,

contes,vicecomes,seu magnaparvaque regni nostri

C personaecclesiameamdemdisVeslireaudeat. Si quis
vero,-elc.. .

Ego Ramundus notarius inijus exomli exempfar
vidi el legi.

XII.
HeinriciIII régis, imperatorisII, dipiomaquoomnia

bona confirmâtmonaslerioVeronensiSancli Ze-
nonis.

:, . '
(Anno1047.)

: [MURATORI,Anliq. liai. VI,221.]
In nominesanciseet individua?Trinilalis. HEINRI-

CUS,divinafavenieclementia,Romanorumimperalor
Auguslus.:

Impèrialemsublimilalemcondecel, etc.; qualiler
Waltcrus sancta?YeronensisEcclesia?episcopusuna

D éum Alberico, abbate monaslerii Sancli Zenonis

marlyris, noslram clementiam suppliciterexorando

adiit, ob amorem Deiômnipotenlis,beatiqueZeno-
nis reverenliant,elc. Nosvero, justis eorumpeiiiio-
nibus consenlienles, pro remedioanima?noslra?,et

ob interVenlumdileclissima?conjugisnoslrseimpera-
tricisAgnelis,proedictomonasleriocbneedendocon-

firmamus,etc. Id esl-in eodemterritorio Veronensi
monaslerium construclum m honore sandi Pelri,
quod dicilur Maurilica, cura decimis ac lerminis
eorumcernentibusa fineFissaro usquein.Fossatiiinj
Manluanum,ex uno lalere ab Agricia,usque,fine

Finale; et perlingens in Agricia usque Trivularia,
. de uno capite Castellionem, Silvalico; casiel/um

eliam in Yallepictacumdeciinisci appendiciissus;
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et easlelium Mauriatica cum ecclesia in honore .
sanclorum Firmi el Rusiici, cum decimis,placitis,

. districlis, et omnibussuis perlinenliis, sicutiabona?
memoria?Karolo piissimoimperalore concessumet
oblatam'est monaslerio Sancli Zenonis; easlelium
Herbetumcum cunctisperlinenliis suis el adjacen-
iiis; easleliumTrebunciohim; et'casielruriiYicoàde-

ris; capellamSanct'iLaurenlii.silam in ripa Padi,
qua?dicilur Ostilia, cum decimis el omnibus perli-
nenliis suis; Campolane, campumPalliarium, et

Novoletum,et in Gajojugias trecenlas; locoCasale-
Orci; villaqua?dicilur Aspo; CaslellumRomania-

num.cum facliciis Sancti Zenonis, el montem qui
dicitur Alferia; in Lisino ubi dicilur Melario,Cam-

pos duos; in Clariano campos très; in Crodano

campos.duos;in Laupha campumunum; easlelium
Sancli Vilicum perlinenliis suis; Paronam, Cassia-

num, cella, Sancli Pelri infra civitalem Veronam

cum.perlinenliissuis; in CavicellamSancli Andréa?
cinn perlinenliis suis; in Yenli capellamSancli Vili

cum; perlinenliis suis; in. Puviniaca curticellam
unani, et curie in Rivariola cumomnibusperlinen-
liis suis; et in Pualo Campos.1res; nec non et cum

omnibus rébus"adprsefatummonaslerium:perlinen-
tibus, cum ecclesiis, caslellis, vicis, colonibus,

mancipiis,comendaiiciis,facliciis, etc. Adraonemus
etiam.abbalem qui proeest, ejusque successoribus

interdicimiis,ne res slipendiarias alendismonacbis

dedicalas, de stnu monaslerii rapiant, et ssecularibus
in beneficiumiribuant, quia pia religioréclamai, si
servi Dei tabescunlinppia, et qui nondebent, eorum

diiescunl copia.Si quis abbas incaute aul lemerarié

quod sancimusperfregerit,quodinjuste tribuit, jusle
nuferat,,elmembrumfraclumcorporiDoniiniçocon-

solidel; ut si maie facla purgare volueril, et neqni-
veril, supersteSejus nostra et noslrorum suçcesso-
rnm senteniia roboralus emendet, quod suus ame-
r-essor amisit, Denique proecipiendosancimus, ni.
nullus dux, marchio, episcopus, contes, vicecomesj
elc. Si quis vero contra hos nostros regales apices
jnsurgere, aut in aliquo viplare tentaveril, infra
diclionem regni noslri çpnsislens, sciât se libras

triginla auri probalissiraiexsoluturum,medielalem

prsediciimonaslerii,el medielalempalalii noslri. Et
hoc noslrumprseceplumin Deinomine,ut pleniorem
obtineat firmilatem,etc.

SignumdomniHeinricilerlii régis inviciissimi,se-
cundi RomanorumimperatorisAugusli.

Heinricus.cancellariusvice Herimanni archican-
ce'Iarii recognovi.

Data vin Idus Maii,anno Dominica?Incarnaiionis

1047, indictione xv, anno -aulemdomni Heinrici

lerlii, ordinaiionisejus xvm, regnanlis vin, secundi

jmperanlisprimo.
AclumFolerni in Dei nomineféliciter. Amen.

A Xlli.

HeinricusIII rex, el imperator II canonicisPata*
viniseorumqueEcclesioeprivilégiarénovai.

(Anno1047.)
[MURATORI,Anliq.liai. T,1001.]

In nomine sancla?et individua?Trinilalis. HEINRI-
CUSdivinafavenieclenienlia Romanorum imperalor

Auguslus.,
Si sacris et venerabihnus IOCIS,etc. Quapropter

omniumfidelium sancla?Dei Ecclesia?,nosirorum-

que prsesenlium scilicet ac fulurorum comperiat
induslria, Arnaldum sancla? Palaviensis Ecclesia?
venerabilemepiscopum,nec non et Bernardum no-
slrum capellanum,ejusdemqueecclesia?archidiaco-

Bnum, noslram humiliter exorasse clemenliam,
qualenus pro Deiomnipolenlis amore, e| remedio •

anima?noslra?, nec non et rogalu Heinrici noslri
dilectissimicancellarii omnia prseceptaqua?ab an-
lecessoribus noslris, seu inslrumenia chartarum,
qua?a fidelibus viris sancla?Palaviensis .Ecclesia?
nuper collala sunt, noslra aucloritaie corroboraro

dignaremur. Quorum precibus lam pro Dei amore
quam pro ejusdem Ecclesia? yeneraiione libenler
assensumprsebenles,omnia qua?per prseceptaalio-
rum reguritvel imperalorum,nec non qua?per char-
tarum instrumenta eidemEcclesiseduduma fidelibus
yiris oblala suni, pèr hanc nostram aucloriialeiii
proefala?PalaviensisEcclesiseconfirmanius.Nec non
slatuimus ul canoniciejusdem Ecclesia?servienles
nuiic et successores illorum liberamhabeanl cum
consensuepiscopi,qui pro lempore fuerit, polesla.
lem de omnibus, qua?illisjusle et legaliter perli-
nerevisa suni,-aut visa fuerinl, inler se, ul consue-
ludofuit, dividendi,omni poteslalum contradictions
remola : videlicet de iecimis civitatis per omnia,
cum tilulis alque cum villis suis ad eamdemcivita-
lem perlinenlibus. In primis villa qua? dicitur Li-
mena, el villa qua?dicilur Arzere, et Aulikeria, et
Turre el Noenta,et villa qua?dicilur Bergonti, et
Roncalia, et Ronco Liuleri, et villa qua? dicilur
Casale,el altéra qua?dicilur Publiliano,et villa qua?
nominalur Albignasecaet Mas.serata, elc. Concedi-
mus eliam eidemEcclesia) ul nullus dux, marchio,

D.comes, vicecomes, sculdassio, gaslaldio, decanus
vel quislibel publica?partis minister,etc. , .

Signum domni Heinrici inviciissimiRonxanorurii
imperatorisAugusli. .

Heinricus cancellariusvice HerimanniarcbJçan*
ceUariirecognoviet sûbscripsi. . .

Dala v Idus Maii, anno Dominica?Incarnaiionis
1047, indictione xy, anno aulem domni Heinrici
lerlii, ordinaiionis ejus xvm, regnanlisvin, sed et
imperanlis primo. >

Aclum Trideniinp in Deinomine féliciter.Ames.
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XIV. £

.Heinrici'fil régis,inter imperatoressecundi,diploma,
quo canonicisTaurinensibus.SancliSalvalorisjura
ac bona omnia confirmai.

(Anno 1047.)

[MURATORI,Anliq. liai. Y, 195.]
In nomine sanciseel individua?Trinilalis. HEIN-

RICUS,divina favenie clementia, Romanorumimpe-
ralor Auguslus.

Omniumsancla?Dei Ecclesia?nosirorumquefide-

lium, lam fulurorum quam prsesentium, noverit

rioivefsitas qualiler nos pro ariiore divinoanima?-

que noslra? remedio canonicisTauririensisEcclesia?

per boc nostra? coiifirmaliohispra?ceplum, prout
jusle et legaliter possunius, concedimus et confir-

manius, stabîlimus in canonica el claustra in Do-1
niini Salvalorishonoreracorisirucloinfra Taurinen-

sem civitalem, nec non et canonicis ibidem pro

lempore militanlibus, oriiriia a beafa? mémoriseRe-

gni'miroejusdem sedis episcopoinstilulore ejusdem
eanoniéa? Domini Salvaloris collala, et quse per

pisecéptaregum el'imperatorum vel per firmit'aies

suçcedentium episcoporum, seu qusequecolbalione

leligibsbruinïioniinum ibidemcollala sunt velcon-

ferenda : ecclesias scilicet intra eamdemcivitalem

Taurini, unani in honorent sanclorum aposlolorum

Philippi el Jacobi, aliam in honorent sanclorum

aposlolorumSinionis et Juda?,terliam in honorent

sancli Stephanimarlyris, quariam in honoremsan-
cli Maniniani, quinlam in honorera sancli Eusel.ii,
s?xtam in honorera sancli Martini.Castrant,eliam '

super portam ejusdem eivilalis qua?dicilur Turria-

nica, ét'omném decimam tara inlus quam taris ejus
eivilalis, cum molendinis el piseaiionibùs in ipso
fluvioTuria. Insuper etiam omnesres ejusdemcano-
nica?lam inlus quant foris, cura suis solariis, casis,
bonis, accessibus, lerris, servis él ancillis, bmni-

bùsque prscfala?canonica?perlinenlibus. Largimur
etiamomnes décimas indomnicatas ejusdem sedis

episcopi, cl décimas Beneficioruntomniumfidelium

ejusdem episcopi. Ecclesiam quoque cardinalemin
honorem sancli Maximi iri Quincto,et ecclesiam

Sancli Slepbani in Maliasco,ecclesiamSanciseMa-

ria?,peelesiamSancli Pelri, ecclesiam Sancli Lau-

rentii, cum omni décimapraediclsévilla?: corlëin iri

Alpinianocum Castroet capella Sancli Pelri infra

ipsuni caslrum sita : altéra vero trans Turiam flu-
menSancla?Maria?,cum molendinis,piscalionibus,
el omnibusappendiciis ad eumderii aspicienlibus:

corlem in Lifiriiasco,cum caslro el capellaSancli

Mauritïi in eodem caslro, cura omnibusad se per-
linenlibus : ecclesiam Sancli Yicioris et Coronse,
cumomni décima in Marcomeda,et euro lerris ac

niansis ad prsediciam canonicam përlinërilibus;
ecclesiamSancli Macharii in Viiascocum lerris et
deiimis ejusdem villa?. Plebém vero in durione
SanciseMaria?,cumomni décimaad eumpertinente
in pianiliis, casis, terris, vineis, et capellamSancli
Solutoris in monte Pbarrato : ecclesiam Sancli

^ Vili iri villa qua?dicilur Arsilias, cum corle iota, el
décima, el porlibus, piscalibnibiis, omnibusquesibi
adjacenlibus: ecclesiamSancli Gëbrgii cum monte,
ubi exslat iri YiJlaparso,cum omnidécima ejusdem
villa?, et mansis eidem canonica? perlinenlibus:
decimam in Malavasiocum duabus ecclesiis, unam
in honorem Sancise Maria?, altérant in honorent
Sancli Martini, ël omnem decimam in Yàlleplana,
et in Vallesurda,et in Milionico,et irideLigadino,
cum terris et vineis"ail praifaiam canoiiicanipérli-
.nenlibus : coriera iri Saxinas cumecclesiain honore
Sancli Joanniscum omnidecima,molendinis,silvis,
buscaliis,palariis, et omnibusappendiciis; omriem-
que decimamejusdemcorlis : corlem in Marliriasco
cum capella Sancli Martini, Cum silvis, buscaliis,

H el omnibus appendiciissuis : corlem in Pavaiiano
cura omnibussuis perlinenliis ; capellam in Rbma-
niano in honorentsancli Rendgii : corlem in Pava-
riolocumcaslro el capellain eodemcaslro irihonore
sancli Secundi, cura oriinibus suis perlinenliis :
corlem in Audisello, et Mandëgo, cum suis perli-
nenliis : corlerii in Paliano Curacaslro, et duabus
câpellis : corlem in Balbiano cum capella una :
corlem in Aliniano,cumcaslro, et capellain eodem
castfo in honorem sancli Remigii : capellam,man-
sos, vineas, alque casas in Orsënasco; corlem in
Sanlena, cum caslro el capella in eodem caslro iii
honore sancli Pauli, cum omni sua décimaejusdem
corlis ; corlem in Bulgare, et parlera in caslro cum

porlibus, molendinis,piscalionibus,silvis, el omni-
C bus sibi perlinenlibus : medielalemcorlis Buriadis,

cum mediéiale capella?in honoresancli Michaelis:
corlem in Scandallico, cum plèbe in honore sancti
Dalmalli, et câpellis quatuor in ëadémcorlè, unam
in honorem saiicti Michaelis,aliant sancli Joannis,
terliam sancli Andréa?,quariamsancli Martini,cum
omnidecima,et molendinis,silvis, pascin's, praiis
communibuset privâlis, omnibusquead proediciam
canoeicampërlinërilibus: capellamin Polëngaria iu
honore sancli Rëmigii, cumomnibusad eam perli-
nenlibus in Sablone, ciim mansis quinque, et me-
diéiale decima ejusdem villa?,una cum lerris, ca-
siriSjcâpellis, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis-,
molendinis, porlibus, ripaliis, aquis, aquarumque
decursibus, piscationibus,servis et ancillis, aldioni-
bus, decimis, ficiis, rediiibus, paludibus communi-
bus el incoinmunibus, ripis, rupinis, culiis el in-

cultis, mobilibus et immbbilibus, ad jus prsefaia?
canonica?, canonicorumque usus el sunipius, qui
pro lempore fuerint, perlinenlibus vel aspicienlibus
in inlegrum, noslra? corifirmalionisaucioritale, et

qua?collala sunt, cl conferenda, concedimus,lar-

gimur, ac slabilimus,omniumhominumçonirover-
sia remola el procul abdicala.

Insuper quoque per hanc nostri proeeeplipaginam

prsecipiinusalque jubemusul nemoepiscopus,eliam 1
judex publicus, apt missus discurrens, aut marchio,

cornes, sculderius, gaslaldus, vel cujuslibetpôle- \

stalis magna,parvaqtiapersonahaspra?libata;cano-
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nica; res audeat invadere, diripere, vel quocunqueÀ
tuoliminede poleslale canonicorum, ibidemDomino

militaniium, ausu nefarioaufeifë, nec in beneficium.

e.uiquamdaré prselér Volunlalemprsedictorumca-

uoaicorûm,' neque ad causas judiciario more, ut

aliqua supraposila, aut violenlia faciendum ullo

uiiquain lempore ingredi audeat. Sed liceat eos cum

omnibusrébus ac familiissuis sub noslra coitsisleré

luiiione, alque im'munilalis defensione'. Si vèro

querimonia?adversus
'
jain dictas canbnîcos tant de

tiberïs horiiinibus, quant de servis, seu' de rébus
(irla?fuerint, jubemus ut anlé prseposilumet cano-
nîcoséjùsdém écdësise'finianlur,et ad fuientusqué
deducaritur.Si quis igilur conira hanc nostri pra?-
cepti paginam, noslfscquejussionis auctorilalem

aliquid agere aliquandotëritavèrit, aut ex his qûà?\
supra scripiâ suni, qiiïdpiamviolare prsesumpserit,
scialseaiiri opiirai libras ducenias composilurum,
medielalem caméra? nosira?, et medielalem parii
prscdictoruritcanonicorum,nosirseqùeinsuper inci-
disse majeslalisoflensam.Et ut iioe noslra?iinmu-
nilàiis pfseéeptùm inviolabileiii et inconvulsam
obtineàt flrmitaieni, manu'propria subius illud fir-

maviinu's, et annuli noslri impressione assignari
jussimus.

'

Signum donini Heinrici Romanorum imperaloris
inviciissimi.

Heinricuscancellariusviceïlerniianni archicancel-
larii recognovi.

Acia KaléndisMaii, anno Dominica?Incarnaiionis
millesimo quadragesinio seplimo, indictione xv, i
anno aillent donini Heinrici seu ordinaiionis ejus
decimoociavo, iniperantis verb primo.

AclumManiua?,in Dei nomine féliciter.

XV.

Pmceplum Heinriciimperalorisde liberlaléet rébus
monasleriiCasauriensis.

(Anno1047.)
[MURATORI,lier. liai. Script. II, u, 557.]

In nomine sancla?el individus?Trinitatis. HEIN-
RICUS,divina favenie clenienlia, Romanorumimpe-
ralor Auguslus.

Si servonun Deipeiiiionibus assensum prsebue-
rimus-, ad spem divina?remuneralionis nobis:pro-
îulurum esse non dilïidimus. Quapropter omnium
Chrisli noslrique fidelium lam fulurorum quant
pra?sentiuni, noverit induslria qualiter nos .pro
amore divino animoequenoslra? remedio, tant ob.

petiiionemvenerabilis Adelberii monachi; quam et
germanisui Guimarii, de EcclesiaSanctseTrinita-
tis, et sancli Quirici marlyris, in vbcabiilo Pla-

ceniro, in coniitalu Balbense,ubi Finianus dicilur :
concedimus eis ad habehdum et possidendum
ipsum prsedictumlocum, tara ipsis, quant et abbali

ipsorum. Ut nullusdux, marchio, episcopus;.Contes
aut vicecomes, aut magna parvaque përsoha ali-

quaui molesiiamseu' invasionem facere proesunial.
Insuper concedimuseis prsédietain locùniFinianus
cura inlroilu et exilu suo, quod est a capite; fine

^ Serra de Barbarano, pede fine ipso Rigo de Pla-

cenirir de uno lato fine ipso valle de Fuge, ex alio

latere serra de Corviano, cum ipsafufca cum ômrii

pei'linentiasua : et sunt in supradiclis islis modio-
runt de lerra quatuorcenli;:el si ampllus inventum

fuerit, ad ipsam jam diciam ecclësianî pertineal,
cum terris, Vineis, aquis, aquarumque decursibus,

piscalionibus, molendinis,.culiis-et incultis, omnia
el in omnibus,,et quidquid de proedictimonaslerii

possessionibus fiscus nosler spër'arë poiueril ipsi
pro seterna? remuneralionis' prseniio concedimus.
Et ut nullus mallaluram persolvàt^advocalb ejus,
etc., ut in sïiperioribusprivilegiis..

Signiimdonini Heinrici secundiRomanoruminvi-

ciissimiimperatorisAugùsû.
n Heinricus cancellarius vice Herimanni archîcan-

cellarii recognovi.
Dala KalendasJanuarii, anno Dominica?Iricar-

nalionismillesimoquadragesinioseptimo-,indictione
decima quinta; anno aulem dominiHeinrici lerlii
ordinaiionis ejus decimoociavo, regnanlis qùidèni.
ociavo secundi, iniperantis primo.

Âctum ad Columnacivitalem in Dei nomine fc--
liciler. Amen.

'. XVI. -

ProeceptumHeinrici imperatorisde liberlaléet rébus
monasleriiCasauriensis.

In nomine sancla?et individua?Trinilalis, HEIN^
KICUSdivina, favenie clementia Romanorum impe«
ralor Auguslus.

ç Si servorunt Dei peiiiionibus assensum piaebue-
rimus ad spem divinsereniuneralibnis nobis profu-
wrum .esse non. dilïidimus. Quapropter omnium-.
Chrisli noslrique fidelium, lam fulurorum quam-
pra?senlium, noveril induslria qualiter nos pro-
amore divino animseque noslra? remedio, tum ob

pelitionem venerabilis abbalis Dominicidicii mo-
naslerii Sancla?Trinilalis, el B, Clemenlis.marlyris
inibi quiesCenlis'in comilatu qùidënt Pinnensi, in

insula, quse Casa-Aurea vocalur, juxta prsecepia
pra?decessorumnoslrorum regum ac imperatofum
quidquid jusle et legaliter visum est habere, im-

periaii riosira auclorilaté decrevimus.corroborare,
el confinnare quodeunque videlicet idem monasle-
rium videtar oblinere infra urbem Romanam-,elc,

Dut supra in aliis privilegiis, .<

SignumdomniHeinrici imperatorissecundiRoma-
noruminviciissimiimperatorisAugusli, .

Heinricuscancellarius vice llerimanni archican-
cellarii recognovi.

Dala lertio Idus Martii,. anno Dominica?Iiicarna-
lionis millesimo quadragesinio seplimo, indictione
decima quinta, anno aulem domni Heinrici lerlii
ordinaiionis ejus.decimoociavo, regnanlis,quidein
ociavo secundi, imperanlis primo. .

Aclum ad Sanclum Flavianumin Dei nomine fc-

Uciler. Amen.
'
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• XVII. . , :'
Heinricus, inter imperalores secundus, Bernardo

Pataviiw episcopojus,cudendoepecunioeelargilur. ,
, .';'.. (Anno 1049.) ....

MURATORI,Anliq. liai. II, 711.]
In nomine sancla?et individua?Trinilalis.,HEIN-

RICUS,divina favenie clementia, Romanorumimpe-
ralor Augusliis.

Si sacris el venerabilibus locis proliciia doua

concedimus,anima?noslra?profulurunt nullo modo

arabigimus.Quapropler omnibus Chrisli noslrique
fidelibuslam fuluris quam et prseseniibus, notant
fieri volumus qualiler nos ob iniervenlum..noslri
tari regnique consorlis j scilicet Agnetis irapera-
.tricisAugusla?,nec non ob devoluntserviiium Dei,
el pelilionemBernhardi Pataviensis episcopi Iicen-

liam et poteslalem monetam faeiendi in civilale

Palaviensi, secundum pondus Yeronensis monela?,
sibi suseque Ecclesise perpelualiier concedimus

atque permitlimus. El ut certior aucloritas; hujus
nostra?concessionisvidealur, in una superficiede-

nariorum nostri nominïset imaginis impressionem;
in altéra vero ejusdem eivilalis figurant imprimi
jussimus. Et quoniamsecundum imperialem auclo-

rilalera noslrorum anleeessorum regum vel impe-
ratorum pro anima? noslra?.remedio sanctse Dei

Ecclesia?prsdibaluni donrimcondilione slabili tra-

dimus, volumus lirmilerque prsecipimusut nulla

major minorve persona Ecclesiam Dei suuraque
proyisorem, Berrihardumvidelicetepiscopuin,ejus-
que successoreshoc noslra?benignilatis ,donodesti-
tuera alque moleslare.prsesumal.'Quod ut verius
credatur ab omnibus, et per suceedenlis'temporis
a?vuntab omnibus diligenlius observelur, hoc no-
slra?donalionisprseceplum manu propriajcorrobo-
i-antes, sigilli. noslri impressioneinferius jussimus
insigniri.

SignumdomniHeinrici lerlii régis inviciissimi,se-
cundi RomanorumimperalorisAugusli.

Heiïmanrius Coloniensis archiepiscopusvalque
archicancellariusrecognovi.

Dalaxyi KalendasMaii,anno Dominica?Incarna-
iionis millesimo'ouadragesimonono, indictione se-
cunua, anno domni Henrici m régis, imperaloris
secundi, ordinaiionis ejus xx, regni quidem x, Im-

perii aulem m, in nomine Domini.
AclumGoslaria?féliciter.Amen.

XVII!.

Privilegiumpro EcclesiaBremensi,

(Anno 1049.)
[LArrENBERG,HamburgUrkund,874.]

Iri nominesancla? el individua?Trinilalis. HEIN-

RICUS,divina favenie clenienlia,Romanorumimpe-
ralor Auguslus.

Quoniam ex débita procurandi regni universis
Ecclesiis Romani imperii paternant-sollicitudinent
debeniusimpendere, volumusunamquamque,quan-
tum ex divina?gralia? nobis concedilur munere,
sublimareet noslrorum beneficiorumdonis in rne-

A lius promoyere.Undequidem omnesChrisli noslri-

que tara futur! quam prsosenlesnoverinl fidèles,
qualiler nos ob pelilionem noslri lori ac regni
consorlis, scilicet Agnelis, imperalricis Augusla?,
et ob devotum famulalum noslri fidelisél dilecii
Adelberli, Bremensis Ecclesia?archiepiscopi, cum
conbensuBerenhardiduciselUdonis comiiis et alio-
rum coharredum,ad ejusdem ecclesia? allare, in
honore sancta? Maria?, Genilricis Deiperpelua;qii8
virginis, ac saiicîi Pelri,

'
apostolbruni priricipïs,

unum foresluni cum legilimo banni jure iraddidi-
mus in pagoLara vel Sleiririga, scilicet in ducatu
Berenhardi dùcis, et infra terminos quos;subtus
nbminalint dicimus, silurit, incipiènsenim a ponle,
qui vulgari Iirigua"Btfrjjbrjuç.dicilur , et sic'descèn-

-.. dens juxta Humant fluviiim.risquein afveuradluvii
Aldena dicli et inde per decursum,,.ubi Aldena
Wiseram influil, et indé a coricursu isiorurii flu-
viorum sursum per crepidinem Wisere' .risque,ad
illunt locum ubi Bremensis archiepiscopaius el
Miridu'nensisepiscopiiconcurruht lermini, el rursus
per terminum èbrumdem episcopiôru'mversus occi-
deniem usque ad proenominatumponlem. Ea vide-
licet condilione et raiione ut nullus absque Ûcenlia

prsefali archiepiscopi successorumque,suorum, ul-
Iùrii genus ferarum, quod jure banni inlerdicitur

lege qualibet, venaloria? arlis induslria in codant
foreslo prsesumal capere vel decipere. Quisquis
aulem conlra islam noslri imperialisprxcepli con-
ditionem infra pfsêfinilnmejiisdein foresii venetur

C terminum, eamdem erga archiepiscopum emenda-
lionishabëat legerii,quseomnibuslegaliterconslitu-
la est, qui in nosiro contravetilunivenanlur foreslo.

El ut islud nostra?auclorilaiis donumslabile per
omne maneal a?vum, hoc cyrographum inde con-

scriptum manu propria corroborantes,'sigillinostri
impressionejussimus insigniri.

Signum domni Heinrici tert'ii régis inviciissimi,
secundiRomanorumimperatorisAugltsti.

Uvinilherius cancellarius, vice Pardonis archi-
cancellarii, recognovi.

Data... Kal. Junii, anno Dominica?Incarnaiionis

1049, indictione n, anno aulein domni Heinrici
lerlii régis,' imperatoris secundi, ordinaiionisejus
xxi, regni quidem x, imperii aulem in. In noitiine

D Domini...-...; - •

Aclum Mindoféliciter. Amen.' ' XIX. -,-.:-

Heinrici inter imperaloressecundidiplomaquoduos
gdvoçatoscum variisjuribus ac privilegitsconcedit
monaslerioVeronensiSancli Zenonis,

(Anno 1050.)
[MURATORI,Anliq. liai. V, 291.j

In nomine sancla? et individua?Trinilalis. HEIK-

RICDS,divina favenieclementia, Romanorumimpe-
ralor Auguslus.

Imperialem sublimilatem condecet ut: qnanto
cseleris dignilalibus excelsior colilur, tanlo,jusiis
peiiiionibus Deo servienlium benignior nec non
cîemenliôr invenialur. Quapropter nolumessevo-
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'umus omnibus sancla? Dei Ecclesise noslrisque

fidelibus, lam fuluris quant praîsenlibus, qualiler
abbas Michaelmonaslerii Sancii Zenonis marlyris,
noslram clemenliam suppliciler exorando adiil, ob

amprëra Dei omnipolenlis, bealique Zenonis mar-

lyris reverenliam multum nos deprecans, quod de

re',us ecclesia? Sancli Zenonis monaslerii, quas
noslra ei concessit pielas, ab invasoribus non nio-

dicunt palitur dispendium. Unde deprecalus est ut

ex nostris fidelibusduosei concederemusadvocaios,
Berifredum videlicet el David, qui causam mona-

slerii procurent advocalionisgralia. Nosvero, jusiis

ejus peiiiionibus conseniienies, pro remedio anima?

noslra? et \ob iniervenlum dilectissima? conjugis
iioslra? imperatricis Agnelis, et propier incrënien-

lum filii noslri Heinrici quarli régis, prsediclomo-

naslerio concedendoéonfirmamus, ac serenilatis
• noslra?litteras censuimusfieri : quibus prsecipintus
ut niemorali vassalli rioslri in quibuslibet comila-

libus seu pagis advocali illius existant de rébus

supradicla? ecclesia?, caslris, ariinannis, seu fa-

mulis, el in quibuscunque nécessitas poslulaverit,
nullusqueeis ad hoc exercendum opus aliquid con-
tradicere proesumal. Sed sic .huic rei sludeant, ne

per aliquam injuriam jam dicta?ecclesiseminuenlur
facultates. Jubemus quoque ui ubi nécessitas poslu-
laverit, el ulililas diclaverit, ut in illorurit bonis,

jic possessionibus , arimannis, vel famulis, neque
dux, neque marchio, neque contes, aul aliqua ma-

jor vel minor personanullomodopotestalerit habeat

placilandi, aul aliquod dislricium habëndi, vel no-

lilias aut chartas faeiendi, excepta proenominatis

adyocalis Michaelis abbalis, suorumque successo-

rum. Concedimuspoteslalem placilandi, el notilias

vel chartas faeiendi in omnibus rébus, ac posses-
sionibus Sancli Zenonishionaslerii, eo lanlum vide-

licet ordine, ul jam siipradicti advocati de omni

generali placito, semel in anno facio , lerliam por-
lionem in bénéficia sua?miiilia?consequautur, ex-

cepta de Paréna, et Cassano, et Villa. Si ultra hoc

beneficiumaliqua imporlunilale monaslerium quo-

yis ingenio molestare, aut inquielare lemplaverint,
lamen abbas nostra?auclorilaiis robore frétas, in-

dubitanler habeat polestalem illisauferre dominium

pariler cum beneficio, él aliis fidelibus provida

dispensalioneconcedere ; et insuper de imporluni-
late minime refrenala , quinquaginta libras auri

sciant se composiluros, raedielaiem, eic.

Signum domni Heinrici lerlii régis inviciissimi,
secundi RomanorumimperatorisAugusli.

Gunterius cancellarius , vice Herimanni archi-

cancellariirecognovit.
Data m Idus Novembris , anno Dominica?Incar-

'
(9)'Hujus noniinis norii, qui ex episcopo Tullensi

faclus summus ponlifex, post adeplam papalus pos-
sessionem,natale solum adiit, Henricum impera-
toreni convenu in Saxonia comnioranlem, inde Co-
Ioniamveniens,inGalliasRemisconciliumcelebravit.
ac deinde in Germaniam reversus Treviros invisere
p.oluil.

Analionis 1050,. jndielione tv, anno domni Heinrici
teriii régis, imperaloris autem secundi, ordinaiionis

ejus xxiv, regni quidem xin, imperii vero iv.
Aclum Yeroua?iii Dei nomine féliciter.

' XX. '-
"

:.'.'-'_.-
Heinrici Ul diplomapro SancloMaximino.—lnlcr-
. ventu Lconispupai IX resliluil monasleriocurlem

Prichinas, pluresque.viilas confirmaiad usus fra-
Irum. ...:•

(Anno 1051.)

[MARTENE,Ampl. Collect. I, 425, ex chariario
Trevirensis S. Maxiniini.]

In nomine sanciseet indiriduse Trinilalis. HEINRI-

CUS,divina favenie clementia, Romanorum impera-
lor Auguslus.

B Si locisDeo dicatis, quibusTieneficianon conferi-

mus, sallem prius âb aliis tradita, et injuste sub-

iracta, vel ablata reslilùérimus, divinitus nos pro-
cul dubio rémunérai! confidiraus. Quapropler fide-
lium noslrorum tara proesemium scilicet quarà et
fulurorum induslria noverit, qualiter nos ob antoreni

Dei et iniervenlum spiritualis palris noslri domni

videlicetLeonis (9) S. R. E. summi ponlilicis et
universalispapa?reddimus coenobitis S. Maxiniini,

•qui in «nburbio Trevirorum corporaliier quiescit ,
curlem quamdam vocabuloPridiina, in"pago Cin-

ridke silam, cum omnibus appeiidiiiis el cum omni

ulililale, qusevei scribi vel nominari polërit, quam
nos cuidani Anshelmoni Theodericum abbalem in-

juste pro beneficiopraasiarejussimus, modo autem
C justilia dictante éamdeni curtem cum bninibùs in

quibuscunque locis ad eam jusle ël legaliter .perli-
nenlibusvel aspicienlibus rébus, S. Joanni (10)san-

cloque Maxinioet fratribus eis famulantibus, reddi-

dintus, firmavimus,el in ceternumDeoauclore sla-

bilivimus,ea videlicetraiione, utneepraifatas Theo-

dericus abbas, necaliquis successor'umsubriim àli-

cui unquam proeslare vel vendéré prsfesumarit, sed
fralrés iidera, inde consolali, sagiineii habearit, fe-

eioralia eliam (11) manlelas, ac mensalia (12)ad usus

necessarios inde percipianl, hospites suscipiant, et

peregrinorum ac pauperum usibus fideliter inde
deserviant. Staluimus etiam, et hac noslra "impe-
riaii auctorilale ad prsebendam eorumdem fralruui

corrobôraré decrevirausecclesias, villaset possessio-

nes,quas sub temporibusregumel imperatorum Da-

goberti, Pippini, Caroli, aliorumque prsedecessoruin
noslrorum ad nostra usque lentpora, ad peculiarila-
tent illorum periinere videbanlur, ut éx his victum

alque habitant consequantor," hoc est' Apula, elc.

(enumératXLIXvillas), et in civilale Metensi,et cir-

cumeirca domosel agros, viheas, areolas, Brisanga,
Weinareskiricha, Crufla, Seranna, el ecclesia in

(10) Quippebasilica monasleriiprimarium patro-
nuni agnoscil S. Joannem evangelistam.

(11) Manielahic idem videiur esse ac manlellus ,
veslimentigenus, Gallicemanteau.
' (12) Mensaliaerant superlunicalia, quibus veleres
ad mensam ulcbaulur ad parcendum magis preliosis,
vestibus.
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Sieinskla et Dîedenhoium.Ha?cigitur loca et om- .
nés sancli Maxiniiniecclesias cum decimis,dote et

dotations, cum cunctis salitis decimalioiiibus. quas
in ususperegrinorum, ac pauperum , et io pilum
conslituimus, ad peculiaritatein fratmm Deo ibi fa-

tnularitium more prsédecessorumnosirorum régirai
et iniperalorum làli modo et ea raiione delegatrius
et corroboràmus, ut sicut Heinricus decessor no-
sler diva?mémorise.Auguslusinsliluit, poslquamde
eadem abbalia ea qua? ad expediiionera , sive ad

regale serviiium pertînebant, abstulit, nullus impe-
ralor, nullus rex, nullus abbas de eisdem locis ,et
ecclesiis alicui de his qui liberi dicunlur houiinés ,
sive alterius ecclesia?vel domini famulo vel mini-
stro quidquam benefidare vel ab eorum jure dis-
îrahere pra?sumal, sed lieeatïnde abbalibns lumi-
naria ecclesia? reslauràre, séJiûcia recuperare , el
necessaria frafribus fideliler niïnisirare. Et-ut boc

jiraecepluminde conscriptam firniuin semper et sla-
bile permaneal, non solirin hoc nianii noslra firma-
îum sigilli noslri impressione insigniri jussimus ,

-verum etiam ul apostoliesedefensioiiisauxiliuin, si

quis eishsecinfringere volueril, habere valeanl pra;-
dicti palris noslri, domni videlicet Leonis sanclis-
simi papa?privilegitim inde éonscriptam eidem ve-
nerabili loco obiinere mcnjmus.

Signum domniHeinrici Ul, régis inviciissimi,Il
Romanorumimperatoris Augusli.

YV'innillteriuscancellarius vice Bardonis arohican-
cellarii et archiepiscopi recognovi.

Dala xu Kal. Februarii, anno Dominica?Incar-
naiionis 4051, anno auteni domni Heinrici lertit

régis, secundi imperaloris, regui xix , iraperii ve-
ro v.

AclumTreviris in Dei nomineféliciter. Amen.

-,
'

XXL

Privilcgium domni Heinrici ler.ït régis seu impera-
loris sitperCloltcno.—ConfirmaimonaslerioBrun-
willarensidonationemfaciam a Richeza reginaPo-
ionioe.

(AnnolOoI.)

[MARTENÎÎ,Ampliss.Collect I, 427, ex ms. Brunwil-

lar.].
In nominesancta?et individu* Trinilalis. HEINRI-

CUS,divina favenie clementia, Romanorum impe-
ralor Auguslus.

Si locis Deodicalis, quibus bénéficianon confe-

riinus, saltemab aliis fidelibusChrisli.tradita. con-

firmaverimus, divinilus nos procul dubio remune-
rari confidimus. .Quapropler fidelium noslrorum,
lam proesenlium scilicet quam fulurorum , magni-
tude comperiat, qualiter qusedamdomina venerabi-
lis Richeza nomine, regina quondam Polonia?,pra?-
dium suum Clolteno dictuin, aliis locis sublernpta-

lis, id esl Comeiiheim, El're, Brenibe , Asche,
Masbrecli, Wernus, Taneiacït, Wilre, Cl Pulego,
Chucomo,Chundedo, Merle, ël Ryle , Eriçhriche ,
Lulzenrodo, Dfeise,et Ollùigm, cum mansis et mari-:

.eipiis, el cum omni inlegrilale ipsius , iu villis , in

A areis, in mahsionibus,m vineis, in afpennis, in sil-

vis et in agris, in praiis, in aquis aquarumque de-

cursibus, el in pascuis, viis et inviis, lerris culiis

el inculiis, exilibus el redilibus, qusesitis el inquî-
rendis, et cura omnibus appendiciis suis, absque
ul'a sui diniinulione,pro remedio anima5 sua; Ira-
it i'sque sui beats? mémoriseOilonis ducïs, aliorum-

que parénlum suorum in monaslerio Brunwilrensi

sepuliorum libère et intègre Deosancloque Nieolari
ad proedictummonaslerium per niiinumHeinriciPa-
lalini comiiis filii patrui sui, sub cujus Unie mun-
diburdiomanebat, coniradidit, terminum eliam et
bannum ejusdem praédii, sicut ipsa prius habuit a
fluvioAiidrida risque ad fluviumElza ila constiluil,
ul nullus ibi aliquant noieslatem habeat, nisi abbas

B ejusdemloci el villicus ejus quem constituai. Qnas-
dam"eliam arpeiinas, id est vineas quibusdam ser-

vienlibus suis 'bénéficiaverit, id est Ruperto pra?--
posito duas, Weringero de Satevèll duas, Sigebo-
doni deOdendorff duas , Sigïfrido pincerna?1res,

Ëpponi de Aldendorffduas, et caméras juxta domi-
nicam curlem, Alberto fralrï YVînboldiduas , Em-
briconi de Geldeslorp duas , Ansfrido clerico suo
xm mansos cum mancipiis suis ad Liiuënrode, et
viuum quod dicitur Sroz.\vin,in Clolteno Ernesloni
fralri suo duos mansos cum mancipiis, in Dreisé
Wolferum etiam tradidit illuc cum sua possessione,
ea videlicet condilione, ut quandiu vivant, ecclesiai
bona sive benefitia habeant; post inorlemvero i'io-
1uni nulïus hxi edura suorum quidquam de his sibi

^ quasi jure ha?rediiariovindicet aul possideal, sed in

jus et dominiumS. Nicolaîet abbalis ipsius, ac fra-
irum sibi servienlium redeant', ut quod abbas uti-
lius sibi ac frairibus indé judieaveril, facial alque
disponai. Hommes eliam quos dedil S. Nicolap itri

tradidit, ul nullus exlraneas , nisi forte libéras vêl
ex poleslale S. Pelri Golonia?ducal uxores. Si au-
lein aliénas accëperint uxores, oronis hsere-
diiàs eorum el ùnivèrsa qua? possidenl, ad S.
Nicolai cédant monaslerium , et nullus hsêreduni
suorum in his quidquam habeal. Si vero ex jiole-
stale S. Pelri Coloniseuxoies duxerinl, filii ebruiit
ilerura aCcipiauluxbres ex poleslale S. Nicolai ;
quod si iion fecerint, omnis hseredilaseorum eiom-

_. liia qua? possidenl, ad S. Nicoîaîel abbalis redeant
doiiiiiiium.Eademvero rogante, abbas Tegeno_prai-
dicli monaslerii idem et prsediumpermis!t, Cuibe-
neficium poslquam ipse illud in suum redegëral
dominiuiri, cui sl'aliin curleni Càiièda él familiam

quinque libras ibi solventem,quod fuit Elionis be-

neficium ad Gewere tradidit vi ârperinas Clolieno,

qua?fuerunl Sieonis comi.lisbeneficium, et duas-

niansiunculas quas Wecelmushabuit,"et iii quibus
habilavit. Tradidit eliam castruin- suum Chucomo

Heinrico palatino comiii filio patrui sui, ea scilicet

coiiditione, ul quandiu Viverel,super ipsum Clol-

teno defensor et ad\ocalus ëxislerei ; posl obiium;
vero suum, si, ipse hsiedibus carerei,-.proximus.liq?-.
res dominDSRicheza? regina?advocalianisuper-oa-i
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dent bonà hàberel; si vero ci ipsi hacredesdefuerint,
Coloniensisarchiepiseopuscamderiiadvocaliant tri-

bualcuicurique;abbas el fralrës petierint. Siconi
vero coiiiili, qui eamdem advoeationem a: palatino
comité, praediclaregina Richeza pelénte , suscépit
taie serviiiumtribus lan'iumlemporibus anni sibi-